大津市報道資料

  市政記者各位

   令和６年１１月２２日

南郷中学校で介護事業所による「学校向け出前講座」を開催します

介護人材確保対策事業の一環として、中学生世代が、介護について身近に感じ、興味や関心を持

ってもらえるよう、介護現場で実際に勤務されている介護職員を中学校に外部講師として派遣し、

高齢者への接し方や介護の基本的な知識、仕事の魅力などを伝えることを目的に、下記のとおり、

南郷中学校で体験授業を中心とした「学校向け出前講座」を開催しますので、お知らせします。

なお、本市における学校向け出前講座は令和４年度から実施しており、令和４年度は２校、令和

５年度は４校、令和６年度は高校での実施も含めこれまで２校で実施しています。

                   記

 １ 日時等   令和６年１１月２６日（火）

 （対象：１年生５クラス、約 150 人）

 ２ 場 所   南郷中学校（大津市赤尾町５７－１）

 ３ 外部講師  特別養護老人ホーム千寿の郷、大津市社会福祉協議会

４ 内容・スケジュール

  ※体験は、前かがみの姿勢になるベルトや杖を使った疑似体験と衣服の着脱介助を行います。

お問い合わせ先

担当者 介護人材確保対策室 担当：

 西村、井上

連絡先 077-528-2803 内線 5931

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策 視点 主な取組

1 2 4 2 2

 高齢者疑似体験（※）
(特別教室棟２階 被服室)

事業所職員による寸劇
グループワーク

（教室棟４階 各教室）

１時間目 8：55～ 9：45 ５組

２時間目 9：55～10：45 ３組（撮影不可） ５組

３時間目 10：55～11：45 ４組  ３組（撮影不可）

４時間目 11：55～12：45 ２組（撮影不可） ４組

５時間目 13：35～14：25 １組 ２組（撮影不可）

６時間目 14：35～15：25  １組

これまでに実施した

疑似体験の様子